
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 295/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.769926/2016-18 - Andrea 
Alves Maia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Andrea Alves Maia, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do 24° Congresso Brasileiro de 
Fonoaudiologia, em São Paulo - SP, no período de 19/10/2016 a 21/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 294/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.769929/2016-43, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Trixy 
Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do 24° Congresso Brasileiro de 
Fonoaudiologia, em São Paulo - SP, no período de 19/10/2016 a 21/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláutla Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 293/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015314/2016-01 - Danielle 
Resende Camisasca Barroso, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Danielle Resende Camisasca Barroso, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para proferir Conferência na 
Semana do Dentista junto ao Centro Universitário Tiradentes - UNIT, na 
cidade de Maceió - AL, no período de 20/10/2016 a 23/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

9-v-er-)6'7°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 292/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015313/2016-59 - Robson 
Almeida de Rezende, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Robson 
Almeida de Rezende, para realizar defesa de Doutorado na Universidade 
Cruzeiro do Sul, em São Paulo, no período de 10/10/2016 a 11/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro deJCiências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 291/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015158/2016-71 - Sônia 
Alves Gouvêa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Mônica Leal Alcure, lotada no Departamento de Morfologia, 
para participar do 54° Congresso Brasileiro de Educação Médica, em 
Brasília - DF, no período de 11/10/2016 a 15/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. GláuW;ItiCdrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 290/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015158/2016-71 - Sônia 
Alves Gouvêa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para realizar atividade de Pesquisa na Universidade Federal de 
Minas Gerais - UFMG, em Belo Horizonte - MG, no período 26/10/2016 a 
01/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 289/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015159/2016-15 - Sônia 
Alves Gouvêa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Sônia Alves Gouvêa, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar do IX Congresso Franco Brasileiro de 
Oncologia, no Rio de Janeiro - RJ, no período de 10/11/2016 a 12/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 288/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.769075/2016-03, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana de 
Cassia Nunes Nascimento lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso de 
Especialização em Gestão em Saúde /EAD/UFES, na cidade de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES, no período de 30/09/2016 a 01/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

CCN^olarif)  
Prof." Dra.  Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 287/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015061/2016-68, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Rebelo Haddad lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para finalização de projeto de Doutorado e inscrição no exame de 
qualificação, na cidade de São Paulo-SP, no período de 30/09/2016 a 
03/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

